ofițer
în armata austro-ungară, de prizonier în Rusia și de voluntar cu grad de locote-
nent în Corpul Voluntarilor Români, ulterior în Legiunea Română de Vânători
Transilvăneni și Bucovineni, cu grad de sublocotenent.

Baneu Svetozar s-a născut în localitatea Dubești, jud. Severin, în data de
1/13 februarie 1890, fiul preotului român ortodox din localitate, Eliseu, și al
Iulianei Baneu. Înainte de declanșarea războiului a funcționat ca notar în loca-
litatea Bethausen, județul Severin. La începutul Primului Război Mondial, la 24
de ani a fost încorporat în armata austro-ungară. În anul 1915 ajunge prizonier
în Rusia.

familiei sale în 20 august 1916, prin
care își exprimă speranţa că membrii familiei nu s-au refugiat în urma intrării
României în război și a trecerii armatei române în Transilvania “și trag nădejde
că voi aţ fi acas dară naţi fugit că anostri merg nainte la România”.30 Prin scri-
soarea din 4/17 noiembrie 1916 își manifestă atât atașamentul faţă de stăpânirea
austro-ungară, cât și îngrijorarea faţă de membrii familiei, datorită operaţiunilor
militare desfășurate și în Banat, ceea ce a permis trupelor Puterilor Centrale să
pătrundă în Muntenia și Oltenia: “și trag nădejde kă de acas naţi fugit că așa
cetim ca anostri tună în România”.31